
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

N. 23 del 07/02/2019 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada 

          comunale Via per Omegna. Affidamento incarico per progettazione 

          definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità CIG Z2F270CBB6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 Vista il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto l’art. 39 dello Statuto del Comune; 

  Visto il Decreto Sindacale del 04.08.2015 con la quale è stata confermata 

la responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

    

  Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai 

sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n.145 il Comune di 

Germagno, è stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni oggetto di 

finanziamento per la realizzazione di investimenti di messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, con un contributo di € 

40.000,00; 

 Visto e considerato che l’amministrazione comunale intende intervenire sul 

muro di contenimento per la messa in sicurezza della strada comunale Via per 

Omegna che conduce al cimitero comunale e allo smaltimento delle acque 

meteoriche a tergo dello stesso;  

Accertata la carenza in organico di figure professionali atte a svolgere 

l’incarico in argomento a causa delle difficoltà di rispettare i tempi della 

programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di istituto, si ritiene di 

avvalersi di professionalità esterne, esperto in materia, per l’incarico di cui 

all’oggetto; 

Dato atto che è necessario, provvedere all’affidamento d’incarico 

professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

contabilità delle opere in oggetto; 

Visto l’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale 

prevede, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, per lavori, 

servizi e forniture l’affidamento in via diretta; 

Viste e richiamate le disposizioni di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., in ossequio ai principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa è stato richiesto il 

preventivo delle prestazioni di cui trattasi all’Ing. Massimo Francisco con 

studio in Via Prea Grossa n. 2 – 28028 Pettenasco (NO), il quale con nota prot. 

n. 282 del 30.01.2019, il quale si è reso immediatamente disponibile a svolgere 

l’incarico; 

Visto il preventivo presentato dal sopracitato professionista con ns. prot. n 

282 del 30.01.2019, che ammonta ad € 2.940,00 oltre Cassa di previdenza (4%) 

pari ad € 117,60, ed Iva 22% pari ad € 672,67 per complessivi €. 3.730,27; 

Ritenuto tale preventivo congruo e considerata altresì la disponibilità da 

parte del professionista ad espletare l'incarico immediatamente. 

Verificati i requisiti di carattere generale e tecnico professionali di cui 

agli artt. 80 ed 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e la regolarità contributiva; 



Verificata l’assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 

modifiche. 

Acquisito il CIG: Z2F270CBB6; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei 

responsabili di servizio; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni in narrativa citate all’Ing. Massimo Francisco 
con studio in Via Prea Grossa n. 2 – 28028 Pettenasco (NO), l’incarico per 

la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità 

relativi ai Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada 

comunale Via per Omegna il quale comporta una spesa di € 2.940,00 oltre 

Cassa di previdenza (4%) pari ad € 117,60, ed Iva 22% pari ad € 672,67 per 

complessivi €. 3.730,27, come da preventivo presentato dal professionista 

in data 30.01.2019 prot. n. 282; 

2. di impegnare la somma complessiva di €. 3.730,27, per le motivazioni in 
premessa specificate, con la registrazione della stessa come segue: codice 

meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio; 

3. di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante 
scambio di corrispondenza in osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.L. n. 

50 del 18/04/2016; 

4. di trasmettere copia della presente al professionista incaricato per gli 
adempimenti di competenza e conseguenti. 

5. Di stabilire Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016, per le successive fasi dell’intervento l’arch. 

Alessandro Recupero,  

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

f.to Arch. Alessandro RECUPERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 07/02/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 12/02/2019 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 12/02/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 12/02/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


